1

Дело 05-0294/2609/2025
УИД: 86MS0064-01-2025-001210-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
12 марта 2025 года

                                                 город Сургут
Мировой судья судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Кужелина С.С., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 507,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Нурматова Мухаммаджона Юсуфовича, ...паспортные данные ..., гражданство: Российской Федерации, место регистрации: ..., паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
01.02.2025 года  в 15:30 часов, находясь в коммерческом помещении Додо Пица по адресу: Ивана Захарова ул, д.11/1, Сургут г, Ханты-Мансийский Автономный округ - Югра АО,  Нурматов М.Ю.. в ходе возникшей ссоры с гр. ...Р., действуя умышленно реализуя свой внезапно возникший умысел на причинение боль, нанес не менее пяти ударов колаками правой руки по лицу ...Р., причинив указанными действиями ...Р., сильную физическую боль, то есть совершил побои, не повлекшие последствий, указанных ст. 115 УК РФ, в отсутствие признаков состава уголовно наказуемого деяния, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
Нурматов М.Ю. о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, повесткой посредством почтового отправления (п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 г. № 5). В судебное заседание не явился, причина не явки суду не известна. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступало.
Потерпевший ...ФИО. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
При указанных обстоятельствах мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствии привлекаемого лица и потерпевшего по представленным материалам.
Изучив материалы дела, мировой судья пришел к следующим выводам.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно пунктам 1, 2 статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом, показаниями свидетелей, иными документами.
  В обосновании виновности Нурматова М.Ю., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ представлены следующие доказательства: протокол об административном правонарушении 86№343422 от 01.02.2025 г.; рапорт; заявление потерпевшего от 01.02.2025 г.; объяснения ...Р. от 01.02.2025 г.; объяснения Нурматова М.Ю. от 01.02.2025 г.; справка на лицо, о том ранее Нурматов М.Ю. не привлекался к административной ответственности по ст.6.1.1 КоАП РФ, а также не привлекался к уголовной ответственности.
Данные доказательства оформлены сотрудниками полиции в рамках выполнения ими своих служебных обязанностей, в соответствии с требованиями закона, причиной их составления послужило заявление потерпевшего, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в них отражены, они согласуются между собой и с фактическими данными, являются достоверными и допустимыми, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Нурматова М.Ю. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Оценив выше приведенные доказательства в их совокупности, мировой судья с учетом обстоятельств дела, считает виновность Нурматова М.Ю. полностью доказанной.
Мировой судья квалифицирует действия Нурматова М.Ю. по ст.6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания физическому лицу в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП РФ учитывается характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статьях 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьями 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Согласно статье 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Нурматова М.Ю. к совершенному правонарушению, мировой судья принимает во внимание обстоятельства совершения виновным лицом административного правонарушения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа, поскольку данный вид наказания является справедливым и соразмерным содеянному.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать Нурматова Мухаммаджона Юсуфовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей 00 копеек.
Административный штраф перечислять на реквизиты: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0412365400645002942506118.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в каб. 102 по ул. Гагарина, д. 9, г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut9@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, судья вынесший постановление, направляет в течении 10 суток постановление о назначении административного штрафа с отметкой о его не уплате судебному приставу исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

 С.С. Кужелина